Ярославская областная Дума

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

от №
г. Ярославль

О Плане мероприятий
по противодействию коррупции на 2024 год
в Ярославской областной Думе

В целях организации работы по противодействию коррупции в
Ярославской областной Думе в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента
Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане
противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Ярославской области
от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской
области»:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции на 2024 год в Ярославской областной Думе.

2. Аналитическому управлению аппарата Ярославской областной
Думы (Буров А.С.) разместить План мероприятий по противодействию
коррупции на 2024 год в Ярославской областной Думе на официальном сайте
Ярославской областной Думы в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
руководителя аппарата Ярославской областной Думы Архипкину Т.И.

Председатель
Ярославской областной Думы М.В. Боровицкий

Приложение
к распоряжению
Председателя
Ярославской областной Думы
от &/■ 3 №

План мероприятий по противодействию коррупции на 2024 год в Ярославской областной Думе

№ Содержание мероприятия Срок выполнения Ответственные исполнители Отметка об исполнении

1 Подготовка проектов нормативных
правовых и правовых актов Ярославской
областной Думы, направленных на
противодействие коррупции.

по мере необходимости правовое управление аппарата
Ярославской областной Думы
(далее - правовое управление);
кадровая служба

2 Проведение антикоррупционной
экспертизы проектов правовых актов и
поправок к ним.

постоянно при
проведении правовой

экспертизы

правовое управление

3 Проведение антикоррупционной
экспертизы действующих законов
Ярославской области.

при проведении
правового мониторинга

правовое управление

4 Взаимодействие с органами
прокуратуры, юстиции и органами
государственной власти по вопросу

по мере необходимости правовое управление

обмена информацией о выявленных
нарушениях по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
Ярославской областной Думы и их
проектов.

5 Актуализация перечня должностей с
высоким риском коррупционных
проявлений в аппарате Ярославской
областной Думы на основе анализа
коррупционных рисков, возникающих
при реализации функций структурных
подразделений аппарата Ярославской
областной Думы.

в течение года
по мере необходимости

руководители структурных
подразделений аппарата
Ярославской областной Думы

6 Организация своевременного
представления гражданскими
служащими, замещающими должности
государственной гражданской службы
Ярославской области в аппарате
Ярославской областной Думы, (далее -
гражданские служащие) сведений о
доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера своих, супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, а также
приема указанных сведений и
размещение указанных сведений на
официальном сайте Ярославской
областной Думы в информационно-

не позднее 30 апреля,
размещение на

официальном сайте
Ярославской областной

Думы в течение 14
рабочих дней со дня

истечения срока,
установленного для

представления сведений

кадровая служба

телекоммуникационной сети «Интернет».

7 Организация своевременного представления
депутатами Ярославской областной Думы
сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера
своих, супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, а также приема
указанных сведений и размещение
указанных сведений на официальном сайте
Ярославской областной Думы в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

не позднее 1 апреля,
размещение на

официальном сайте
Ярославской областной

Думы не позднее 15
апреля

комиссия Ярославской
областной Думы по контролю за
достоверностью сведений о
доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, представляемых
депутатами Ярославской
областной Думы

8 Анализ сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых
гражданами, претендующими на замещение
должностей гражданской службы, и
гражданскими служащими, сведений о
соблюдении гражданскими служащими
требований к служебному поведению, о
предотвращении или урегулировании
конфликта интересов и соблюдении
установленных для них запретов,
ограничений и обязанностей, сведений о
соблюдении гражданами, замещавшими
должности гражданской службы,
ограничений при заключении ими после
ухода с гражданской службы трудового
договора и (или) гражданско-правового

в течение года должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

договора в случаях, предусмотренных
федеральными законами.

9 Проведение в порядке, установленном
действующим законодательством,
проверок достоверности и полноты
сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение
должностей государственной
гражданской службы в аппарате
Ярославской областной Думы, и
соблюдения гражданскими служащими
требований к служебному поведению,
ограничений, запретов.

в течение года
при наличии оснований

кадровая служба

10 Обеспечение деятельности Комиссии
Ярославской областной Думы по
контролю за достоверностью сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера,
представляемых депутатами Ярославской
областной Думы (далее - Комиссия
Думы по контролю за достоверностью
сведений о доходах).

постоянно,
заседания Комиссии

Думы по контролю за
достоверностью сведений

о доходах - по мере
необходимости в
установленные

законодательством сроки

Председатель Комиссии Думы
по контролю за достоверностью
сведений о доходах,
сотрудники аппарата
Ярославской областной Думы,
закрепленные за Комиссией
Думы по контролю за
достоверностью сведений о
доходах

и Обеспечение деятельности Комиссии по
соблюдению требований к служебному
поведению государственных
гражданский служащих Ярославской
области, замещающих должности в
аппарате Ярославской областной Думы, и
урегулированию конфликта интересов.

постоянно,
заседания -

по мере необходимости

должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

12 Организация своевременного
рассмотрения вопросов комиссией по
соблюдению требований к служебному
поведению государственных служащих
Ярославской области, замещающих
должности в аппарате Ярославской
областной Думы, и урегулированию
конфликта интересов соблюдения
гражданскими служащими требований к
служебному поведению, требований по
урегулированию конфликта интересов,
вопросов о непредставлении
гражданскими служащими либо
представлении недостоверных или
неполных сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера.

при наличии оснований должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

13 Принятие предусмотренных
законодательством Российской
Федерации мер по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов.

постоянно Председатель Ярославской
областной Думы,
руководитель аппарата
Ярославской областной Думы,
кадровая служба

14 Реализация требований статьи 12
Федерального закона от 25.12.
2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» по проверке соблюдения
ограничений, налагаемых на гражданина,
замещавшего должность
государственной гражданской службы,
при заключении им трудового или
гражданско-правового договора
(обобщение и анализ информации о
фактах не поступления сведений от
работодателей о заключении трудовых
договоров с бывшими гражданскими
служащими).

постоянно должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

15 Организация работы по уведомлению
гражданскими служащими представителя
нанимателя о выполнении иной
оплачиваемой работы, в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2004 №
79-ФЗ «О государственной гражданской
службе Российской Федерации».

постоянно должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

16 Организация и обеспечение реализации
законодательства о получении подарков
и порядка сдачи подарков гражданскими
служащими.

постоянно должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

17 Организация работы по рассмотрению
ходатайств о разрешении на участие в
управлении некоммерческой
организацией, представленных
гражданскими служащими.

постоянно должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

18 Осуществление анализа соблюдения
гражданскими служащими требований
законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и
урегулирования конфликта интересов.

постоянно должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

19 Мониторинг изменений федерального
законодательства по вопросам
противодействия коррупции.

постоянно правовое управление,
кадровая служба

20 Прием и проверка сообщений граждан и
организаций о фактах совершения
коррупционных правонарушений
гражданскими служащими, направление
данной информации в
правоохранительные органы.

по факту возникновения должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы,
приемная по обращению
граждан организационного
управления аппарата
Ярославской областной Думы

21 Взаимодействие между
правоохранительными органами,

постоянно Председатель Ярославской
областной Думы

органами государственной власти
Ярославской области, органами местного
самоуправления муниципальных
образований Ярославской области,
общественными объединениями и иными
организациями в целях противодействия
коррупции.

22 Организации кадровой работы в части,
касающейся ведения личных дел
гражданских служащих, в том числе
контроля за актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах,
представляемых при поступлении на
государственную гражданскую службу
Ярославской области, об их
родственниках и свойственниках в целях
выявления возможного конфликта
интересов.

постоянно должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

23 Организация участия государственных
служащих, в должностные обязанности
которых входит участие в
противодействии коррупции, в
мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции, в том числе их обучения по
дополнительным профессиональным
программам в области противодействия
коррупции.

в течение года должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

24 Организация участия лиц, впервые в течение года должностное лицо кадровой

поступивших на государственную
службу и замещающих должности,
связанные с соблюдением
антикоррупционных стандартов, в
мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции.

службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

25 Организация участия государственных
служащих, в должностные обязанности
которых входит участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд, в
мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции, в том числе их обучение по
дополнительным профессиональным
программам в области противодействия
коррупции.

в течение года должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы

26 Проведение работы, направленной на
выявление личной заинтересованности
гражданских служащих при
осуществлении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд», которая
приводит или может привести к
конфликту интересов

по отдельному плану должностное лицо кадровой
службы, ответственное за работу
по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в аппарате
Ярославской областной Думы